
            CONSILIUL LOCAL             
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  
       

H O T Ă R Â R E A NR.49 
DIN  30 05 2013 

privind însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a Municipiului Câmpulung 
 
 Consiliul local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară 
în data de 30 05  2013 ; 
 Având în vedere raportul primarului înregistrat sub nr.14080/23 05  
2013, prin care se propune spre aprobare însuşirea variantei finale a 
proiectului de stemă a Municipiului Câmpulung şi explicaţia heraldică a 
culorilor si simbolurilor stemei;  
 Văzând procesul-verbal nr. 13989/ 22 05 2013 din care rezultă că s-a 
îndeplinit procedura dezbaterii şi consultării cetăţenilor privind afişarea 
proiectului de stemă la sediul consiliului local, afişare care a avut loc în ziua 
de 22 05 2013; 
 Văzând avizul comisiei  de specialitate nr.4  a  consiliului local ;   
 Ţinând cont de prevederile art.36 alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 , cu modificările şi completările ulterioare ; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 ART.1. Se însuşeşte varianta finală a proiectului de stemă a 
Municipiului Câmpulung, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.    
 ART.2. Se aprobă explicaţia heraldică a culorilor si simbolurilor, 
conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Secretarul Municipiului Câmpulung care o va transmite Comisiei Judeţene 
de Heraldică, Genealogie şi Sigilografie din cadrul Consiliului Judeţean 
Argeş. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                               S E C R E T A R,  

 Constantin CHIŢULESCU         Nicolae GHINEA   
DN/NB/1EX. 





          
  CONSILIUL LOCAL           ANEXA NR.2 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG      LA H.C.L.NR.49/30 05 2013 
 
  
DESCRIEREA  ŞI SEMNIFICAŢIILE  ELEMENTELOR ÎNSUMATE 

ALE STEMEI MUNICIPIULUI CÂMPULUNG (MUSCEL), 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 
 Descrierea stemei 
 
 Potrivit anexei 1, stema municipiului Câmpulung (Muscel), judeţul 
Argeş, se compune dintr-un scut cu un câmp de culoare albastră, fără 
partiţiuni. 
 În interior scutul este timbrat de un coif medieval de argint în profil 
spre dreapta, cu viziera închisă, respectându-se tradiţiile anterioare. 
 Coiful este ornamentat, deasupra,  cu lambrechini roşii şi de argint şi 
este timbrat cu acvila cruciată de aur, privind spre stânga, cu aripile lăsate, 
ciocul şi ghearele roşii. 
 Scutul este timbrat cu o coroană murală de argint , cu cinci turnuri, 
din care iese o acvilă cruciată neagră, privind spre dreapta şi cu aripile 
întinse. 
 
 Semnificaţiile elementelor însumate 
 
 Scutul de culoare albastră semnifică credinţa, speranţa şi sinceritatea. 
Culoarea albastră o întâlnim şi pe stema Ţării Româneşti a cărei capitală a 
fost şi oraşul  Câmpulung. 
 Coiful medieval de argint cu viziera închisă respectă tradiţia 
anterioară prezentă în stema oraşului  din secolul al XIV-lea. 
 Lambrechinii de culoare roşie şi de argint sunt ornamente pe care le 
întâlnim în stemele şi sigiliile, pe care le-a avut oraşul Câmpulung în 
perioada medievală. 
 Acvila cruciată, este mobila principală în scut şi se pare că derivă 
dintr-un prototip anterior formaţiunii statale  a Ţării Româneşti. Iniţial a fost 
de culoare neagră, dar treptat se va transforma, în sigiile domnilor din 
secolele al XIV-lea şi al XV-lea,  în acvilă regală aurie. 
 Crucea din ciocul acvilei cruciate reprezintă figura heraldică 
religioasă care promovează ideea de ortodoxism, religia de bază a românilor. 



 2

 Coroana murală este coroana de rang,  simbolizează vechiul scaun al 
voievozilor Ţării Româneşti, care a fost oraşul  Câmpulung. 
 Acvila cruciată, de culoare neagră, semnifică şi ea faptul că localitatea 
a fost reşedinţa Ţării Româneşti în  timpul Basarabilor. Îşi are originea în 
acvila valahă, stemă  recunoscută în sigiliile Ţării Româneşti. 
  
 
 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Constantin CHIŢULESCU 


